

„Danskere“ er et halvugentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika, udgaaet Tirsdag og Fredag og koster om Aaret i Forud \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

DANSKEREN.

„Danskere“ er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaet to Gange om Ugen udgives af DANISH LUTH. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

17. Arg.

Blair, Nebr., Onsdag den 4. Oktober 1908.

17. Arg.

„Røde Kors“ mod Tuberkulosen

Udsæder Julemærker efter Danmarks Mønstre. De fleste af vore Læsere kender rimeligvis noget til Røde Kors-Foreningen. Den er stiftet og bestaar for at yde Hjælp under Krig, Sult og Svælg. Dens Virksomhed naar frem over hele den civiliserede Verden. Fra dens Sædekontor i Washington har vi modtaget nedenstående meddelelse om at støtte det gode og skønne Foretagende, og vi synes, det er det vel værd.

partements-Butikker, Banker, Apotheker og Hoteller fulgte det! Det fulgtes med Negeringens Tilskyndelse i Wilmingtons føderale Bygningskorridor, men ikke i selve Postbureauet. Presjerne gik de sidste faa Dage før Jul Nat og Dag for at indløse skravene. Folk brugte Mærkerne paa Kaffet og Brødet, og Korrektioner brugte dem paa deres Korrespondancer. Næsten fire Hundrede Tusinde fulgtes og næsten \$3,000 netto indkom ved det lille ferdringsløse Julemærke.

Svad Mærket gjorde for Delaware. For disse Fenge istandbragte Delaware Røde Kors først en opdragende Anti-Tuberkulose Udstilling i Staten. Denne Udstilling blev besøgt af tyve Tusinde Mennesker i ti Dage. Klubberne, Byraad, Lærere, Præster, Arbejderforeninger og Statsembedsmænd indbød paa speciel paa visse Dage, og hele Staten varst op. En Englelejer blev sendt til Sanatoriet, et frit Laboratorium, forsynedes med Mælk, UG Mediciner, og en visitende Englelejer for de fattige brugsige, og dette er fortalt hele Aaret. Et Tusinde Dollars er sat til Side som Begyndelsen til en Hospitalbygning. Dehvare er nu afgjort interesseret i Arbejdet mod Tuberkulosen, og alt dette er opnaaet i 18 Dage ved et Penny-Mærke.

Folket har talt! Taft er valgt!

New York vælger Taft med en Majoritet af ca. 150,000.

Tafts Elektoralstemmer anslaaes til 298.

Nebraska hænger i Balancen. Nu har Folket talt, som det alene kan tale — gennem sin Stemme, og det har sagt, at William Howard Taft skal være vor næste Præsident. Valgberetningerne er naturligvis ikke fuldstændige endnu i Dag til Morgen men dog saa vidt fremstredne, at det tryk kan siges, at Taft er valgt med stor Majoritet. Majoriteten vil saa Majoriteten i selve New York City, og det bliver da første Gang, den store By har givet en republikansk Præsidentkandidat Majoritet. Og i Staten New York ser det ud til, at Tafts Majoritet endog vil overgaa Roosevelts for fire Aar siden. Og saa Governor Hughes er genvalgt, men hans Majoritet er mindre end Tafts.

Sandets Taffigelsesdag.

Præsident Roosevelt har udsædt følgende Proklamation.

Washington, 31. Okt. — Præsidenten udsædte i Dag sin aarlige Taffigelsesproklamation, hvori han paapeger Nationens tidlige Vækt i Styrke, verdslig Magt og Indbyggertal, og at vor gennemgaaende individuelle Væstend er større end i noget andet Land i Verden. For dette skylder vi Amerikanere den Almægtige at vise tilsvarende Væst i moralisk og aandelig Hænjende. Proklamationen lyder saaledes: „Atter er den Tid for Gaanden, da det isølge gammel folkelig Skit er Præsidentens Pligt at bestemme en Dag, paa hvilken Folket samles for at tilbede og takke Gud. For det Aar vover denne Nation i Styrke og verdslig Magt. Gennem de eet og et Hjerdedels Aarhundred, som er henrunden, siden vi raadede ind i de uafhængige Folks kredse, er vi vokset og gaaet fremad i materiel Hænjende som intet andet Land. De 13 Kolonier, som sled i det lange Atlanterhavssyften og mod Vest begrænsedes af det indianske Vædnis, er bleven forvandlet til den nyetigste Republik, som Verden nogen Sinde har kendt. Dens Magtomraade strækker sig tuers over Kontinentet fra det ene af de to Ende af Verdenshæve til det andet, og dens herfor haave i arkitekt og i Væst i Væst og Folkemængde har overgaaet selv dets Væst i Ransomraade. Intet andet Steds i Verden er den gennemgaaende individuelle Væstend saa stor som i vort lykkelige Land. Retop fordi vi har været saa rigelig væstignet med materielle Goder, skylder vi den Almægtige at vise lignende Fremgang i moralisk og aandelig Hænjende. Saavel for Samfundet, som for de Individider, hvoraf Samfundet bestaar, er materiel Væstend et uundværligt Grundlag. Men dette Grundlag er ikke i sig selv tilstrækkeligt. Det Liv er forspildt og værre end forspildt, som tilbringes med at opholde de Ting, der kun tjener til at fremme det legemlige Væstend og den Magt, som kun hviler paa Rigdom. Paa det materielle Væstend som Grundlag maa det høje aandelige Livs Bygning rejses, derom Landet skal kunne fuldføre sin store Mission og opnaa alt, hvad vi saa inderlig haaber og ønske. De timelige Ting er gode, de intellektuelle bedre; men bedst af alt er de aandelige Ting. Thi for Nationen saa vel som for Individet er det Karaktæren, det i Længden kommer an paa. Lad os derfor som et Folk modigt bekæmpe det onde og med venligt Sindelag og Velvilje mod alle Mennesker, men med en urokelig Bestlutning om at udrydde Uretfærdigheden, med al den Styrke, vi er forsynet med, stræbe efter Retfærdighed og Retfærdighed i det offentlige og private Liv. Derfor er det, at jeg, Theodore Roosevelt, De Forenede Staters Præsident, proklamerer Torsdagen den 26. November forføkkommende som en almindelig Taffigelses- og Bededag; og jeg anbefaler, at Folket paa denne Dag tilføkkæfter sine daglige Synder og samles i deres Hjem eller Kirker for at takke den Almægtige for den store Væstignelse, der hidtil er blevet os til Del, og anraabe om Kraft og Styrke til at leve saaledes, at vi ogsaa i den Fremtiden kan vente Guds rige Væstignelse. Theodore Roosevelt.“

Jorden rundt.

Netsvicepræsident og Medlem af Magnaternes Hus i Ungarn Sateczy har modtaget 6000 Kreuzer i Vejrfælle for at stætte en Mand en Apotekerbevilling. Han er forfunden. Til Jøst i Siam. Admiral Ridgely og Statsraad N. Andersen rejser til Siam for at overvære Fæstlighederne i Anledning af Kong Chulalongkorns Rejningsjubileum. Marineministeren i Frankrig har truffet Foranstaltninger til Undgaaelse af Katastrofer som den paa „Dena“. Sort Krudt er fjernet fra Temperatur i Ammunitionskamrene. Præsidentvalget i U. S. A. Tokio den 31. Okt. For at de prominente amerikanske Passagerer paa Damperen „Mongolia“ kan paa Valgresultatet at vide, er det besluttet at lade Damperen vente med Afgangen til den 5. Nov. Søgrænsen mellem Sverrig og Norge skal isølge en Deklaration mellem de to Negeringer fastlægges af en Voldgift, bestaaende af 3 Herrer: Doh. nederlandsk Justitsminister Voest, Justitiarius Reichmann i Tromsø og Landskudning Sammarthald i Uppsala. Den britiske Squadron under Kontreadmiral Sir Percy Scott har faaet Ordre til at afgaa til Sydamerika isølge en Meddelelse fra Port Elizabeth, Kap-Kolonien. Fra London meddeles der, at Afviselsen af Flaaden til Sydamerika intet har at gøre med Venezuela-Spørgsmaalet. To Senrettelser og iøv idømt hver Straf. Peking den 31. Okt. En Meddelelse herfra stadfæstet, at den kinesiske Negering har dømt to kinesiske Officerer til Døden ved Senrettelser, iøv andre blev idømt hver Straf paa Grund af Overstridelsen af fransk Territorium ved Tonking-Grænsen samt Drab af franske Soldater. Even Hedin vil isj. „Dagens Nyheder“ blive udnævnt til Væstmedlem af det svenske antropologiske Selskab, den største Udmærkelse, dette Selskab giver. For Sjelbillet har Selskabet kun 3 Væstmedlemmer, nemlig Admiral Pallerander, den russiske Mæcen Sibirskoff og Frithiof Ranjen. Venezuela-Spørgsmaalet. Willemstad den 1. Nov. Den hollandske Negering fattede den 1. Nov som den yderste Frist for Venezuela til at tilbagefalde den Ordre, som forlød Overførslen af Gods fra Venezuela via Curacao. Præsident Castro har nægtet at tilbagefalde Ordren, mgn saa vidt vides her, har Hollands Negering ikke endnu taget en endelig Bestlutning. Officerer paa den hollandske Flaade her mener, at der ikke vil blive taget nogen endelig Bestemmelse før om en Uge. Den hollandske Guvernør modtog i Aftes et langt Telegram fra Holland, hvorpaa han straks sammenkaldte et Møde af Raadsherrerne. Præsident Castro har indfaldt 50,000 Mand til den 2. Nov. Venezuela venter en Blokade af Kysten af de hollandske Krigsskibe, og i Buen Caracas er der en hel Del Uro blandt Beboerne, fordi det antages,

at Caracas vil blive den første, som vil komme til at holde for i Tilfælde af et Udbrud af Jendtlighederne.

Keiser Wilhelm skal i en Samtale isølge „Daily Telegraph“ med en forhenværende engelsk Diplomat have ytret, at han (Keiseren) havde forelagt Dronning Victoria en Felttogsplan mod Boerne, og at denne var bleven fulgt af Lord Roberts, hvilken som bekendt førte Englands derne til Sejr. Envidere fortalte Keiseren, at Frankrig og Rusland havde indbudt Tyskland til Konference for at redde Boerrepublikken, men jeg (Keiseren) forede nægten derpaa. Alle Dokumenterne findes i Arkiverne paa Windhor Slot. Keiseren meddelte Diplomaten, at den tyske Flaadeforsøgelse var kun et Besøttelsesmiddel for Tyslands Verdenshandel. „Hvem kan forudsige, hvad der vil finde Sted i Stillehævet?“ spurgte Keiseren. „den Dag er ikke fjern. Se, hvor Japan er vokset, tænke paa en Følgefælle i Sina, og dem saa om Problemerne i Stillehævet.“ Keiser Wilhelms Aabenmundethed har vaft et vældigt Nøre i de omfalte Landes Presse. England tager Sagen med den vanlige Skildd. Det russiske Blad „Novoe Vremya“ anbefaler Europa til at betragte Keiserens Ord som en Prøve — ikke alene paa Tyslands Respekt for alle effektivere internationale Forpligtelser, men ogsaa paa hvad Begret Tyslands Ord kan tillægges i Fremtiden. Den hjemlige tyske Presse gerader i et sandt Majeri over Keiserens „Taktløshed og Uforlignighed“ og siger envidere „denne Begivenhed har forenet vore Sjænder og skadet vor Anføelse i høj Grad.“ Felttogsplanen mod Boerne fordommes som noget, Aarhundreder ikke kan rappe Bod paa, og Udtalelserne angaaende Stillehævet-Situationen er blot en uimotværet Trusel mod Japan. Men medens det i Begyndelsen lærlig gik ud over Keiseren, saa har nu Sædet vendt sig imod Keiserens forsvarer von Bülow, fordi Keiserens Udtalelser har gaaet gennem Kancelleren og hele Udenrigsministeriet uden tilføkkælende at blive bemærket. Kancelleren skal derfor ogsaa paa Grund af de stærke Angreb i Pressen have bedt om at blive fritaget for Posten, men trods det, at Kancelleren har været under Tryk fra Keiseren om at beholde Stillingen, saa skal dog Bülow have fastholdt sit Begær om Afsted som en Udøve af den fedelige Affære. Den tyske Gesandt i Bukarest, Muntenien, Hr. von Riederer — Waechter er bleven kaldet til Berlin for at varetage Udenrigsministerposten under Hr. von Schoen's Sogdom, hvilken synes at trække i Langdrag. Hr. Waechter spøgede en Gang i sin Tid saa stærkt, at han fik Posten som Gesandt for Armenien paa Grund af, at Keiseren var Soggen Gesandt. Senere har han genvundet den tabte Naade. London den 2. Nov. Den Felttogsplan, som Keiser Wilhelm sendte Dronning Victoria, blev aldrig overgivet til det engelske Krigsministerium, saaledes ligger en Meldding Dags Dato fra Englands Krigsminister, Saldane. Haag den 2. Nov. Holland har endnu ikke ordret en Blokade, fordi man her venter paa Castros Svær paa den anden hollandske Note. Alt er dog parat i Tilfælde af, at Nødvendigheden kræver det.

Cannon genvalgt

Danville, N. C. den 3. Nov. Joseph Cannon er bleven genvalgt til Kongressen med en Majoritet meget over den normale. Stønt adskillige kirke-Samfund har ført en Krig imod hans Genvalg i Forening med anti-jalonen League, Arbejder-Organisationer og Demokraterne, har det dog ikke været muligt at falde Cannon. Da Cannon hørte Resultatet, udtrykte han sin Tilfredshed derover.

Ildos i Philadelphia.

Philadelphia, 2. Nov. — En vældig Ildos, der ledjagedes af mange mærkelige Hændelser, udelagde i Aften N. A. og S. S. Williams Tommer Oplag. Tabet anslaaes til \$750,000. Oplaget var paa en firkanter Grund mellem Glenwood og Sedgley Avenues og York og 22. Streets og tæt ved Pennsylvania Jernbanes Spor. Som Følge af det vilde Flammebeal standedes Trafikken der i flere Timer. En Linie af Philadelphia Rapid Transit Kompagni krydser Glenwood Avenue i Nærheden af, hvor Branden var. Der kom Ild i en Bro, og Flammerne spøjte sig om Skinnerne, saa Trafikken standstodes ogsaa her. Det formenes, at Ilden var paafat.

Balkan-Spørgsmaalet.

St. Petersburg den 1. Nov. Udskillige parlamentariske Ledere her mener, at Rusland har opgivet Ideen om en international Konference paa Balkan-Spørgsmaalet og vil nægte at anerkende Strigs Annæktion af Bosnien og Herzegovina. Meddelelsen, skønt stammende fra Negeringskredse, er næppe ganske korrekt. Dog menes det, at det vil blive vanskeligt at faa en Kongress samlet paa Spørgsmaalet, fordi Strig stadigt forlanger, at Annæktionen skal betragtes som en fuldstændig Kendsgerning, hvilket synes at bevæke Umuligheden af en Kongress.

Taft modtager Nyheden om Sejr.

Cincinnati, Ohio, den 3. Nov. Til Kl. 10 Aften har der ikke været nogen Forandring i de lyse Forhaabninger, som Taft knyttede til Beretningerne om Valgresultaterne, hvilke han modtog i Broderens C. P. Tafts Hjem. Kl. 9 (Centraltid) modtog Taft et Telegram fra Formanden for den republikanske Nationalkomite, som gratulerede Taft. Telegrammet indeholdt ogsaa et Telegram fra Formanden for den republikanske Nationalkomite, som gratulerede Taft. Telegrammet indeholdt ogsaa et Telegram fra Formanden for den republikanske Nationalkomite, som gratulerede Taft. Telegrammet indeholdt ogsaa et Telegram fra Formanden for den republikanske Nationalkomite, som gratulerede Taft.